ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

В целях формирования интереса к истории Татарстана, сохранения

памяти о Великой Отечественной войне, приобщения детей к национальному

историко-культурному наследию Республики Татарстан

1. Организовать и провести с 21 января по 1 апреля 2025 года на базе

МБУ ДО «Центр творчества ЗМР РТ», МБУ ДО «Центр внешкольной работы

ЗМР РТ» муниципальный этап республиканских конкурсов «Татарстан –

фронту! Рисунок», «Татарстан – фронту! Эссе», «Татарстан – фронту!

Исследование» согласно положениям, утвержденным Министерством

образования и науки Республики Татарстан (приложение).

2. Для участия в муниципальном этапе конкурсные работы направлять:

- в МБУ ДО «Центр творчества ЗМР РТ» в рамках конкурсов «Татарстан

– фронту! Рисунок», «Татарстан – фронту! Эссе»;

- в МБУ ДО «Центр внешкольной работы ЗМР РТ» в рамках конкурса

«Татарстан – фронту! Исследование».

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся и педагогов в муниципальном этапе республиканских конкурсов.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Гильманову М.М.

Руководитель                                         З.Ф. Хабибуллин

О проведении муниципального этапа

республиканских конкурсов

«Татарстан – фронту! Рисунок»,

«Татарстан – фронту! Эссе»,

«Татарстан – фронту! Исследование»

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 1 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

 Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

_______________ № __________

Положение

о проведении республиканского конкурса творческо-исследовательских работ

«Татарстан – фронту! Рисунок»

1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения

республиканского конкурса творческо-исследовательских работ «Татарстан –

фронту! Рисунок» (далее – Конкурс), устанавливает требования к его

участникам и представляемым на Конкурс работам, регламентирует порядок

представления и оценки разработанного материала.

2. Организатор Конкурса

Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки

Республики Татарстан и Автономная некоммерческая организация «Татарское

детское издательство».

3. Цель Конкурса

Формирование интереса к истории Татарстана

4. Задачи конкурса:

Сохранить память о Великой Отечественной войне;

Приобщить детей к национальному историко-культурному наследию

Республики Татарстан.

Показать ребятам, какой большой вклад внесла республика в достижение

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

Научить детей гордиться нашими фронтовиками, тружениками тыла,

рабочими, художниками, писателями, учителями и всеми теми, кто как мог

приближал нашу общую Победу

Мотивировать учащегося к поиску информации на тематику Победы в

Великой Отечественной войне;

Освежить и скрепить фамильную историческую память, связанную с

годами Великой Отечественной войны;

Научить детей выражать свои чувства и эмоции через рисунки, эссе и

исследовательские работы;

Раскрыть и проявить таланты и творческие способности обучающихся;

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 2 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

Вовлечь детей в сферу социального творчества, гражданского и

патриотического воспитания;

Привить подрастающему поколению чувства любви и ответственности за

свое Отечество.

5. Участники Конкурса

Конкурс проводится для возрастной группы воспитанников

подготовительных групп дошкольных образовательных учреждений.

6. Предмет конкурса

Создание художественных рисунков на тему 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов.

7. Условия конкурса:

7.1. Работы для конкурса должны соответствовать одной (или более)

теме, представленной ниже:

- Авиапромышленность Татарстана в годы Великой Отечественной

войны;

- Татарстан – для артиллерии в годы Великой Отечественной войны;

- Всенародная помощь Татарстана фронту;

- Казанские препараты, медицинское оборудование – помощь солдатам;

- Промышленность Татарстана для фронта;

- Татарстан – флоту (производство военных судов в годы ВОВ);

- Татарстан – танковым войскам;

- Сельское хозяйство Татарстана – фронту;

- Татарстанцы на защите границ (Брестская крепость и Петр Гаврилов);

- Подвиг джалиловцев;

- Одежда и обувь из Татарстана – фронту;

- Казанский обвод.

7.2. Для участия в конкурсе принимаются художественные работы,

соответствующие тематике конкурса, сохраненные в цифровом формате

(оцифрованные с помощью сканера), размером файла не более 5 мегабайт.

7.3. Работа должна быть яркой, красочной, созданной с использованием

нестандартных форм оформления. Рисунки могут быть выполнены в любой

технике: карандаши, фломастеры, гуашь, акварель и прочее.

7.4. От одного участника на конкурс может быть представлена только

одна конкурсная работа.

8. Критерии оценки творческих работ

- Соответствие содержания работы тематике конкурса;

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 3 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

- Аккуратность исполнения;

- Нестандартность мышления;

- Оригинальность творческого решения;

- Цветовое решение.

9. Сроки проведения Конкурса и предоставление конкурсных работ

9.1. Конкурсные работы принимаются в период с 17 января по 10 апреля

2025 года.

9.2. Конкурсные работы в электронном виде необходимо отправить на

адрес электронной почты tatarstan-frontu@mail.ru с темой электронного письма:

«Конкурс «Татарстан – фронту! Рисунок». Отправляя работу на конкурс, вы

подтверждаете, что даете свое разрешение на обработку персональных данных.

10. Оформление конкурсных работ

Конкурсная работа должна содержать:

– название работы;

– автор работы (фамилия, имя, возраст участника);

– город, название общеобразовательного учреждения, класс;

– контактные данные родителей (номер мобильного телефона и адрес

электронной почты для оперативной связи в случае победы в конкурсе).

11. Подведение итогов

11.1. Участники конкурса будут награждены электронными грамотами с

возможностью скачивания и самостоятельного распечатывания. Лучшие

работы (10 лучших работ) будут награждены дипломами с возможностью

самостоятельного скачивания и распечатывания.

11.2. Победители (1, 2 и 3 места) получат ценные призы.

11.3. Лучшие работы будут опубликованы на портале татарстан-

фронту.рф, работы-победители войдут в печатные и электронные издания,

издаваемые в 2025 году.

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 4 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

Положение

о проведении республиканского конкурса творческо-исследовательских работ

«Татарстан – фронту! Эссе»

1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения

республиканского конкурса творческо-исследовательских работ «Татарстан –

фронту! Эссе» (далее – Конкурс), устанавливает требования к его участникам и

представляемым на Конкурс работам, регламентирует порядок представления и

оценки разработанного материала.

2. Организатор Конкурса

Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки

Республики Татарстан и Автономная некоммерческая организация «Татарское

детское издательство».

3. Цель Конкурса

Формирование интереса к истории Татарстана

4. Задачи конкурса:

Сохранить память о Великой Отечественной войне;

Приобщить детей к национальному историко-культурному наследию

Республики Татарстан.

Выявить и развить творческие способности у учащихся, выявить

одаренных детей.

Мотивировать учащегося к поиску информации на тематику Победы в

Великой Отечественной войне;

Освежить и скрепить фамильную историческую память, связанную с

годами Великой Отечественной войны;

Научить детей выражать свои чувства и эмоции через рисунки, эссе и

исследовательские работы.

5. Участники Конкурса

Конкурс проводится для обучающихся 1-4-х классов Республики

Татарстан.

6. Предмет конкурса

письменные сочинения в жанре эссе на татарском или русском языках,

посвященное 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945

годов.

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 5 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

7. Условия конкурса

7.1. Работы для конкурса должны соответствовать одной (или более)

теме, представленной ниже:

Авиапромышленность Татарстана в годы Великой Отечественной войны;

Татарстан – для артиллерии в годы Великой Отечественной войны;

Всенародная помощь Татарстана фронту;

Казанские препараты, медицинское оборудование – помощь солдатам;

Промышленность Татарстана для фронта;

Татарстан – флоту (производство военных судов в годы Великой

Отечественной войны);

Татарстан – танковым войскам;

Сельское хозяйство Татарстана – фронту;

Татарстанцы на защите границ (Брестская крепость и Петр Гаврилов);

Подвиг джалиловцев;

Одежда и обувь из Татарстана – фронту;

Казанский обвод.

7.2. Для участия в конкурсе принимаются творческие работы,

соответствующие тематике конкурса, объёмом не более 2 страниц в текстовом

редакторе Word (гарнитура Times New Roman, 14 кегль, одинарный интервал).

7.3. Текст работы может сопровождаться рисунками и фотоматериалами

(не более 4 рисунков или фото, которые не входят в общий объем конкурсной

работы).

7.4. От одного участника на конкурс может быть представлена только

одна конкурсная работа.

8. Критерии оценки творческих работ

- уникальность сочинения;

- оригинальность жанра, индивидуальный стиль автора;

- полнота, раскрытие темы;

- умение автора передать свои мысли и эмоции;

- соответствие заявленной теме;

- грамотность изложения.

9. Сроки проведения Конкурса и предоставление конкурсных работ

9.1. Конкурсные работы принимаются в период с 17 января по 10 апреля

2025 года.

9.2. Конкурсные работы в электронном виде необходимо отправить на

адрес электронной почты tatarstan-frontu@mail.ru с темой электронного письма:

«Конкурс «Татарстан – фронту! Эссе». Отправляя работу на конкурс, вы

подтверждаете, что даете свое разрешение на обработку персональных данных.

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 6 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

10. Оформление конкурсных работ

Конкурсная работа должна содержать:

– название работы;

– автор работы (фамилия, имя, возраст участника);

– город, название общеобразовательного учреждения, класс;

– контактные данные родителей (номер мобильного телефона и адрес

электронной почты для оперативной связи в случае победы в конкурсе).

11. Подведение итогов

11.1. Участники конкурса будут награждены электронными грамотами с

возможностью скачивания и самостоятельного распечатывания. Лучшие

работы (10 лучших работ) будут награждены дипломами с возможностью

самостоятельного скачивания и распечатывания.

11.2. Победители, занявшие 1, 2 и 3 места получат ценные призы.

11.3. Лучшие работы будут опубликованы на портале татарстан-

фронту.рф, работы-победители войдут в печатные и электронные издания,

издаваемые в 2025 году.

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 7 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

Положение

о проведении республиканского конкурса творческо-исследовательских работ

«Татарстан – фронту! Исследование»

1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения

республиканского конкурса творческо-исследовательских работ «Татарстан –

фронту! Исследование» (далее – Конкурс), устанавливает требования к его

участникам и представляемым на Конкурс работам, регламентирует порядок

представления и оценки разработанного материала.

2. Организатор Конкурса

Организаторами Конкурса являются Министерство образования и науки

Республики Татарстан и Автономная некоммерческая организация «Татарское

детское издательство».

3. Цель Конкурса

Формирование интереса к истории Татарстана

4. Задачи конкурса:

Сохранить память о Великой Отечественной войне;

Приобщить детей к национальному историко-культурному наследию

Республики Татарстан.

Продемонстрировать учащимися достижений в самостоятельном

освоении избранной темы.

Мотивировать учащегося к поиску информации на тематику Победы в

Великой Отечественной войне;

Освежить и скрепить фамильную историческую память, связанную с

годами Великой Отечественной войны;

Формирование у детей навыков самостоятельного поиска, сбора и

обработки информации, материалов (уметь выбрать подходящую информацию

и правильно ее использовать);

Развивать у ребят умения анализировать, креативность и критическое

мышление;

Формировать позитивное отношение к деятельности (проявлять

инициативу, выполнять работу в срок и в соответствии с установленным

планом).

5. Участники Конкурса

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 8 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

Конкурс проводится для обучающихся 5-8-х классов Республики

Татарстан.

6. Предмет конкурса

Проведение исследовательских работ на татарском и русском языках на

тему 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

7. Условия конкурса:

7.1. Работы для конкурса должны соответствовать одной (или более)

теме, представленной ниже:

Авиапромышленность Татарстана в годы Великой Отечественной войны;

Татарстан – для артиллерии в годы Великой Отечественной войны;

Всенародная помощь Татарстана фронту;

Казанские препараты, медицинское оборудование – помощь солдатам;

Промышленность Татарстана для фронта;

Татарстан – флоту (производство военных судов в годы ВОВ);

Татарстан – танковым войскам;

Сельское хозяйство Татарстана – фронту;

Татарстанцы на защите границ (Брестская крепость и Петр Гаврилов);

Подвиг джалиловцев;

Одежда и обувь из Татарстана – фронту;

Казанский обвод.

7.2. Исследовательские работы принимаются в электронном виде (при

наличии рисунков и фото – оцифрованные с помощью сканера, в формате jpg).

Количество страниц в исследовательской работе не ограничено.

7.3 От одного участника на конкурс может быть представлена только

одна конкурсная работа.

8. Критерии оценки творческих работы

Способность к самостоятельному приобретению знаний и решению

проблем;

Сформированность предметных знаний и способов действий;

Сформированность регулятивных действий;

Сформированность коммуникативных действий.

9. Сроки проведения Конкурса и предоставление конкурсных работ

9.1. Конкурсные работы принимаются в период с 17 января по 10 апреля

2025 года.

9.2. Конкурсные работы в электронном виде необходимо отправить на

адрес электронной почты tatarstan-frontu@mail.ru с темой электронного письма

«Конкурс «Татарстан – фронту! Исследование». Отправляя работу на конкурс,

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 9 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

вы подтверждаете, что даете свое разрешение на обработку персональных

данных.

10. Оформление конкурсных работ

Конкурсная работа должна содержать:

– название работы;

– автор работы (фамилия, имя, возраст участника);

– город, название общеобразовательного учреждения, класс;

– контактные данные родителей (номер мобильного телефона и адрес

электронной почты для оперативной связи в случае победы в конкурсе).

11. Подведение итогов

11.1. Участники конкурса будут награждены электронными грамотами с

возможностью скачивания и самостоятельного распечатывания. Лучшие

работы (10 лучших работ) будут награждены дипломами с возможностью

самостоятельного скачивания и распечатывания.

11.2. Победители (1, 2 и 3 места) получат ценные призы.

11.3. Лучшие работы будут опубликованы на портале татарстан-

фронту.рф, работы-победители войдут в печатные и электронные издания,

издаваемые в 2025 году.

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 10 из 11. Страница создана: 20.01.2025 09:24

Лист согласования к документу № АД-53 от 20.01.2025
Инициатор согласования: Гребёнкина С.Г. Методист по воспитательной работе информационно-
методического отдела Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского
муниципального района
Согласование инициировано: 20.01.2025 09:25

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гильманова М.М. Согласовано
20.01.2025 - 10:10

-

2 Афанасьева Р.В. Согласовано
20.01.2025 - 12:57

-

3 Хабибуллин З.Ф. Подписано
20.01.2025 - 13:16

-

Документ создан в электронной форме. № АД-53 от 20.01.2025. Исполнитель: Гребёнкина С.Г.
Страница 11 из 11. Страница создана: 20.01.2025 13:24